
 
 

 

 
 

 
   

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от «22» июля 2022 года № 581/22 

 

г. Луганск 

 

 

О внесении изменений в Порядок назначения и выплаты  

ежемесячного пособия отдельной категории граждан 

 

С целью социальной поддержки граждан, проживающих на территории 

Луганской Народной Республики, в соответствии со статьями 13, 16, 23 Закона 

Луганской Народной Республики от 31.07.2019 № 77-III «О Правительстве 

Луганской Народной Республики» (с изменениями), Правительство Луганской 

Народной Республики постановляет:  

 

1. Внести в Порядок назначения и выплаты ежемесячного пособия 

отдельной категории граждан, утвержденный постановлением Правительства 

Луганской Народной Республики от 04.02.2022 № 76/22 «О социальной 

поддержке отдельной категории граждан», далее – Порядок, следующие 

изменения: 

 

 1.1. В абзаце втором пункта 3.1 раздела III Порядка слова «, кроме 

паспорта гражданина Украины, изготовленного в виде паспортной карточки» 

исключить. 

 

 1.2. Абзац шестой пункта 3.1 раздела III Порядка изложить в следующей 

редакции:   

«документ установленной формы (за исключением случаев, когда                

в свидетельстве о рождении ребенка, в графе «отец», стоит прочерк), выданный 

органами государственной регистрации актов гражданского состояния,  

с указанием оснований внесения сведений об отце ребенка в запись акта  

о рождении ребенка по заявлению матери или документ, выданный 

компетентным органом иностранного государства, предусмотренный 

законодательством такого государства, с указанием оснований внесения 

сведений об отце ребенка в запись акта о рождении ребенка по заявлению 

матери ребенка (кроме лиц, указанных в пункте 2.2 настоящего Порядка). 

Гражданами, зарегистрированными по месту жительства/пребывания или 



 

 

2 
 

 
 

фактически проживающими по состоянию на 19.02.2022 на территории 

отдельных административно-территориальных единиц Луганской Народной 

Республики, которые на указанную дату не были подконтрольны органам 

государственной власти Луганской Народной Республики (далее – граждане 

отдельных территорий ЛНР), для назначения ежемесячного пособия 

предоставляется копия документа (с предъявлением оригинала для 

ознакомления), предусмотренного настоящим абзацем;». 

 

1.3. Абзац десятый пункта 3.1 раздела III Порядка изложить в следующей 

редакции:   

«справку из администрации по месту жительства гражданина                        

о неполучении пособия (помощи) – в случае обращения по фактическому месту 

проживания. В случае смены места жительства гражданами отдельных 

территорий ЛНР и невозможности предоставления указанной справки, 

предоставляется письменное объяснение о неполучении пособия (помощи);». 

 

1.4. Пункт 3.2 раздела III Порядка изложить в следующей редакции: 

«3.2. В случае предоставления для назначения ежемесячного пособия  

документов, предусмотренных настоящим Порядком, оформленных                  

на иностранном языке (за исключением документов, оформленных                       

на украинском языке и выданных до 01.01.2025), к ним прилагается перевод на 

русский язык. Верность перевода или подлинность подписи должны быть 

нотариально засвидетельствованы.». 

 

1.5. В абзаце втором пункта 5.7 раздела V Порядка предложение «В таком 

случае предоставление заявителем паспортного документа, удостоверяющего 

личность физического лица, проживающего на территории Луганской 

Народной Республики, обязательно.» исключить. 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Правительства  

Луганской Народной Республики                                                          С. И. Козлов 


